
 

1 

 

 

Základní škola a mateřská škola Rudoltice 
 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

Poslání školní družiny 
 
Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a 
výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji 
odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, 
odpočinku a rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. 
Činnost družiny je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy. Činností 
vykonávaných družinou se mohou účastnit i žáci, kteří nejsou přijati k pravidelné denní 
docházce do družiny. Družina může vykonávat činnost pro účastníky, nebo účastníky 
a jejich zákonné zástupce, i ve dnech pracovního volna. 
 
 

I. Práva a povinnosti žáků  
 

 
Práva žáků: 

 
Žák má právo: 
 

- na zájmové vzdělání podle školního vzdělávacího programu ŠD,na rozvoj osobnosti 
podle míry nadání, rozumových a fyzických schopností, 

- na informace o průběhu a výsledcích svého zájmového vzdělávání ( zvláště jedná-li se o 
žáky handicapované, s poruchami učení nebo chování ), 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich 
zájmového vzdělávání, přičemž jeho vyjádřením musí být věnována pozornost 
odpovídající jejich věku a stupni vývoje, své připomínky může vznést prostřednictvím 
zákonných zástupců nebo přímo řediteli školy, 

- na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se zájmového 
vzdělávání podle školního vzdělávacího programu ŠD,  

- na ochranu před vlivy a informacemi, které by ohrožovaly jeho rozumovou a mravní 
výchovu a nevhodně ovlivňovaly jeho morálku, 

- na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením, 

- na svobodu ve výběru kamarádů, 

- na svobodu pohybu ve školních prostorách, jež jsou k tomu určeny,  

- na to, aby byl respektován žákův soukromý život a život jeho rodiny, 



 

2 

 

- na volný čas a přiměřený odpočinek a oddechovou činnost odpovídající jeho věku,  

- na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují jeho tělesný a duševní vývoj, 

- v případě nejasností požádat o pomoc vyučujícího,  

- požádat o pomoc či radu kohokoli ze zaměstnanců školy, jestliže se cítí z jakéhokoliv 
důvodu v tísni, má problémy apod., 

 

2. Povinnosti žáků 
  

Žák má povinnost: 

- dodržovat vnitřní   řád školní družiny, předpisy a pokyny školy  k ochraně zdraví a 
bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy a 
vnitřním řádem školní družiny, dbát  pokynů provozních  pracovníků, chovat se tak, aby 
neohrozili zdraví svoje ani jiných osob,     

- své chování a jednání ve školní družině a na akcích pořádaných ŠD usměrňovat 
tak,  aby nesnižoval důstojnost svou, svých spolužáků, zaměstnanců školy a lidí, 
se kterými přijdou do styku, 

- zjistí-li ztrátu či poškození osobní věci, tuto skutečnost neprodleně ohlásit vychovateli 
školní družiny  v ten den, kdy  ke ztrátě či poškození došlo 

- chodit do školní družiny podle zápisového lístku  a účastnit se činností  organizovaných 
školní družinou 

- zacházet s vybavením školní družiny  šetrně, udržovat své místo i ostatní  prostory 
školní družiny v čistotě a pořádku, chránit  majetek před poškozením 

- přezouvat se a přezůvky udržovat ve stavu, který neohrožuje jejich zdraví 

- chovat se ve školní družině tak, aby neohrožoval  spolužáky ani vyučujícího.  
Při závažném a opakované porušování vnitřního řádu školní družiny může být 
rozhodnutím ředitele školy žák ze ŠD vyloučen. 
 
Žák nesmí: 

- nosit do školní družiny cenné věci, peníze nechávat v odloženém oděvu ani v aktovkách 

- nosit  do školní družiny  předměty, které nesouvisí s činností ŠD a mohly by ohrozit 
zdraví  a bezpečnost žáka  nebo jiných osob. 

- pořizovat nahrávky (video, audio,foto) bez svolení nahrávané osoby 



 

3 

 

- před ukončením pobytu ve školní družině  z bezpečnostních důvodů opouštět školu a 
školní areál bez vědomí vychovatele ŠD 

- používat mezi sebou a vůči dospělým osobám hrubých slov, urážek, psychického 
a fyzického násilí,  hrubé slovní a úmyslné psychické a fyzické útoky žáka vůči 
jinému žákovi či vůči pracovníkům školy se vždy považují za závažné  
porušení povinností stanovených tímto řádem a žák bude za toto provinění ze ŠD 
vyloučen, 

- v prostorách školní družiny a při akcích souvisejících s činností ŠD žák nesmí požívat 
alkoholické nápoje, kouřit, vyrábět, distribuovat, přechovávat, šířit, propagovat a užívat 
omamné psychotropní látky. Žák se nesmí dostavit do školní družiny  nebo na akci 
pořádanou školní družinou  pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek. Porušení 
tohoto zákazu je vždy závažným porušením vnitřního řádu školní družiny a žák bude za 
toto provinění ze ŠD vyloučen. 

- během vycházky a pobytu venku má své oblečení a aktovky  uložené v šatně. Cenné 
věci si bere s sebou. Za mobilní telefony a přinesené hračky ŠD neručí. Při odchodu ze 
ŠD  se žák obouvá v šatně v přízemí. Oblečení / kšiltovky, přezůvky, tepláky apod./ má 
podepsané. 

- Jestliže žák hrubým způsobem porušuje vnitřní řád ŠD nebo nezaplatí příspěvek na 
pobyt ve ŠD, bude se zákonnými zástupci zahájeno jednání.  Pokud nedojde 
v dohodnuté době k odstranění nedostatků, bude žákovi ukončena docházka do ŠD. 

 

II. Práva a povinnosti zákonných zástupců žáků 

 

Práva zákonných zástupců 

Zákonní zástupci žáků mají právo:  

- na informace o průběhu a výsledcích docházky svého dítěte do ŠD na svobodnou volbu 
školy pro své dítě,  

- na informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím  

- na vzdělávání v jazyce národnostní menšiny, a to za podmínek stanovených v § 14 
školského zákona, na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského 
poradenského zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona, 

- u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na zájmové vzdělávání (jehož 
obsah, formy a metody odpovídají vzdělávacím potřebám a možnostem dětí), na 
vytvoření nezbytných podmínek, které toto zájmové vzdělávání umožní, a na 
poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení,  

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí zájmového 
vzdělávání žáka, 



 

4 

 

Povinnosti zákonných zástupců žáka 

Zákonní zástupci žáka mají povinnost:  

- zajistit, aby žák docházel řádně do ŠD, byl vhodně a čistě oblečen a upraven,  

- zajistit, aby žák nenosil do ŠD věci nepotřebné pro činnosti ŠD; pokud tak žák učiní, 
nese on sám zodpovědnost za případnou ztrátu či poškození,  

- na vyzvání vychovatele nebo ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných 
otázek týkajících se činnosti žáka v ŠD,  

- informovat ŠD o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh výchovy a vzdělávání,  

- omlouvat nepřítomnost žáka v ŠD, mobilní telefony neslouží k uvolňování žáků z činností 
školní družiny, vždy je potřeba písemný souhlas zákonného zástupce žáka s jeho 
uvolněním ze ŠD, 

- včas zajistit, aby žák měl ve školní jídelně zaplacené obědy na příslušný měsíc. 
Odhlášení obědů v případě nepřítomnosti žáka ve školní družině zajišťují zákonní 
zástupci,  

- v případě, že si zákonný zástupce nevyzvedne žáka po ukončení provozní doby, 
upozorní ho vychovatel telefonicky, popř. kontaktuje sociální odbor MÚ. 

 
III. Pravidla vzájemných vztahů se zaměstnanci školy 
 

- Pracovníci ŠD vydávají žákům pouze takové pokyny, které bezprostředně souvisí s 
plněním školního vzdělávacího programu ŠD, vnitřního řádu a dalších nezbytných 
organizačních opatření.  

- Všichni pracovníci ŠD budou žáky chránit před všemi formami špatného zacházení, 
sexuálním násilím a zneužíváním.  

- Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály a informacemi pro ně nevhodnými.  

- Nebudou se vměšovat do jejich soukromí a jejich korespondence.  

- Budou žáky chránit před nezákonnými útoky na jejich pověst.  

- Zjistí-li, že dítě je týráno nebo je s ním jinak špatně zacházeno, spojí se se všemi orgány 
na pomoc dítěti.  

- Speciální pozornost je nutné věnovat ochraně před návykovými látkami. 

- Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité 
informace o žákovi (zdravotní způsobilost,…), jsou důvěrné a všichni pedagogičtí 
pracovníci se řídí zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. 



 

5 

 

- Vyzve-li ředitel školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu 
projednání závažných otázek týkajících se zájmového vzdělávání žáka, konzultuje termín 
schůzky se zákonným zástupcem žáka.  

- Veškeré jednání mezi žáky, zákonnými zástupci a pracovníky ŠD je vedeno dle běžných 
norem slušného společenského chování. 

- O přijetí žáka do školní družiny rozhoduje ředitel školy.  

- Na zápisním lístku zákonní zástupci stanoví dobu pobytu žáka ve školní družině. Odchod 
žáka  ze ŠD v jinou dobu, než je na zápisním lístku, je možný pouze při předložení 
písemné žádosti zá s datem, hodinou odchodu, informací, zda jde žák sám nebo 
v doprovodu a zákonných zástupců. 

- Telefonická nebo ústní dohoda o změně není možná. 

- Pro vychovatele je závazný odchod žáka uvedený v zápisním lístku. Změny je nutné 
včas vždy písemně oznámit. 

- Zákonní zástupci jsou povinni nahlásit změny kontaktních telefonních čísel pro případ 
nemoci žáka a na přihlášce upozornit na zdravotní omezení žáka a na pravidelně 
užívané léky. 

- Při vyzvednutí žáka ze školní družiny použijí zákonní zástupci žáka telefon u vchodu. Po 
telefonickém spojení s vychovatelem a kontrole pomocí kamerového systému odchází 
dítě samostatně do šatny a pak s doprovodem domů. 

- Na období prázdnin je rodičům nabízena možnost pobytu dětí ve školní družině. 
Oddělení bude otevřeno, pokud se závazně přihlásí nejméně 5 dětí 

- Veškeré připomínky k práci školní družiny vyřizuje ředitel školy. 

- S tímto vnitřním řádem ŠD jsou zákonní zástupci i žáci seznámeni na začátku docházky 
do ŠD. 
 

- Úplata je splatná předem, platí se zpravidla každý měsíc. Výše úplaty je stanovena 50 
Kč měsíčně a je stanovena předem na celý školní rok. Škola přijímá platby v hotovosti 
nebo zákonní zástupci platí bezhotovostním způsobem – převodem nebo složenkami. 
Každému žákovi je pro účely plateb přidělen variabilní symbol. Vychovatelka pravidelně 
kontroluje placení úhrady v součinnosti s vedoucí školní jídelny, pokud jsou zákonní 
zástupci v prodlení s placením, jedná s nimi. Pokud zákonní zástupci nereagují na ústní 
výzvy, prokazatelným způsobem je písemně upozorní na jejich povinnost. 
 

- Přihlašování a odhlašování žáků ze ŠD je prováděno na základě písemných žádostí 
zákonných zástupců žáka. 

 
 
 

 



 

6 

 

IV. Podmínky zacházení s majetkem školského zařízení ze 
strany žáků 

  

- Žáci jsou povinni zacházet s vybavením školní družiny  šetrně. 

- Místnost školní družiny i své místo udržovat své místo udržují  v čistotě a pořádku. 

- Majetek školní družiny chránit před poškozením. 

- Majetek školní družiny si nesmějí žáci odnášet domů. 

- V případě úmyslného poškození majetku školní družiny budou zákonní zástupci vyzváni 
k jednání o náhradě způsobené škody. 

 

V. Organizace činnosti  
 

 Provozní doba ŠD je od 6. 30 do 16. 00 hodin.  

 Ranní družina od 6. 30 do 7. 45 hodin. 

 Odpolední družina od 11. 45 do 16. 00 hodin. 
 

Ukončení provozu ŠD.  

Provoz končí v 16. 00 hodin. Při nevyzvednutí žáka do stanovené doby zákonnými 
zástupci vychovatel nejdříve podle možností informuje telefonicky zákonné zástupce 
žáka a osoby uvedené na přihlášce dítěte do ŠD, pokud je tento postup bezvýsledný,  

a) na základě předchozí dohody kontaktuje pracovníka orgánu péče o dítě, 

b) požádá o pomoc Policii ČR,  

Činnost ŠD probíhá v těchto místnostech: 

Ranní družina – prostory 1. třídy v přízemí budovy, přítomen jeden vychovatel. 

Odpolední družina – prostory učebny v podkroví ZŠ  

Sportovní kroužky v tělocvičně Obecního úřadu Rudoltice, v areálu školy a na 
fotbalovém stadionu Sokolu Rudoltice. Kroužek keramiky v prostoru učebny na Obecním 
úřadu v Rudolticích. 
 
Oddělení se naplňují nejvýše do počtu 30 účastníků. Ředitel stanovuje touto směrnicí 
nejvyšší počet účastníků na 1 pedagogického pracovníka s ohledem na druh 
vykonávané činnosti účastníků, zejména s ohledem na jejich bezpečnost takto: 
 



 

7 

 

a) při běžné činnosti ve třídách a místnostech ŠD, vycházkách po běžných trasách 
v okolí školy s běžným dopravním provozem, max. 30 žáků, 

b) při organizačně či dopravně náročných nebo výjimečných akcích projedná 
vychovatelka s ředitelem školy předem organizační zajištění akce včetně počtu 
doprovázejících osob, 
 
Do školní družiny přicházejí žáci po skončení vyučování pod vedením vychovatelů. 
Pokud ostatní třídy končí později, předá žáky vychovateli do školní družiny učitelka, 
která vyučovala poslední hodinu.  
   
Rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti schvaluje ředitel školy na návrh 
vychovatelů školní družiny.  
   
Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména 
formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností; umožňuje žákům přípravu na 
vyučování. 
 
- Odpočinkové činnosti - mají odstranit únavu, zařazují se nejčastěji po obědě. Jde 

o klidové hry a klidné zájmové činnosti, poslechové činnosti apod. 
- Rekreační činnosti - slouží k regeneraci sil, převažuje v nich odpočinek aktivní  

s náročnějšími pohybovými prvky. Hry a spontánní činnosti mohou být rušnější. 
- Zájmové činnosti - rozvíjejí osobnost žáka, umožňují žákům seberealizaci i 

kompenzaci možných školních neúspěchů i další rozvoj pohybových dovedností a 
poznání. Jde o řízenou kolektivní nebo individuální činnost, organizovanou nebo 
spontánní aktivitu.  

  
- Příprava na vyučování zahrnuje okruh činností související s plněním 

školních povinností, není to však povinná činnost ŠD. Může jít o vypracovávání 
domácích úkolů (pouze se souhlasem zákonných zástupců), nikoliv před 15. 
hodinou, vychovatelka žákům úkoly neopravuje), nebo zábavné procvičování učiva 
formou didaktických her (včetně řešení problémů), ověřování a upevňování školních 
poznatků v praxi při vycházkách, exkurzích a dalších činnostech; získávání dalších 
doplňujících poznatků při průběžné činnosti ŠD (např. vycházky, poslechové 
činnosti, práce s knihou a časopisy). 

 
Činností družiny se mohou zúčastňovat i žáci nezařazení do družiny, pokud se této 
činnosti neúčastní plný počet žáků zařazených do družiny stanovený pro oddělení nebo 
skupin 
V době mimořádných prázdnin nebo mimořádného volna je činnost školní družiny 
zajištěna, s případným omezením podle pokynů hygienika. 
   
Zákonní zástupci žáků a další návštěvníci do učeben ŠD nevstupují.    
 
Činností vykonávaných družinou se mohou účastnit i žáci, kteří nejsou přijati k 
pravidelné denní docházce do družiny. 
 
Při postupných odchodech žáků z jednotlivých oddělení domů, je možné spojit činnost 
oddělení v době, kdy počet žáků v takto spojených odděleních je max. 30. Stejně tak se 



 

8 

 

postupuje při spojování činnosti, kdy každé oddělení vykonává jinou činnost – 
zájmovou, relaxační apod. 
 
Rozsah denního provozu projednává ředitel se zřizovatelem.  
 
Ředitel může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD, pokud tento žák soustavně nebo 
nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost 
ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných zvláště závažných 
důvodů.  
 
BOZP 
 
Pro činnost ŠD platí stejná ustanovení o BOZP jako ve školním řádu, pokud ŠD pro svoji 
činnost využívá odborné učebny (např. tělocvična, počítačová třída,…), řídí se 
příslušnými řády pro tyto učebny. Žáci přihlášení do ŠD jsou poučeni o BOZP a záznam 
o poučení je uveden v třídních knihách jednotlivých oddělení. 
 
Na chování žáka ve školní družině se vztahují ustanovení vyhlášky o základní škole, t.j. 
udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky ředitele školy, klasifikace sníženou 
známkou z chování na vysvědčení.  
 
Používání mobilních telefonů podléhá pravidlům školního řádu.  
 

VI. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a  
jejich ochrany před sociálně patologickými jevy  a před 
projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

Po skončení vyučování (dle rozvrhu hodin) předá  učitelka vychovateli žáky ŠD a 
informuje je o počtu přítomných a nahlásí jména nepřítomných žáků. 

Docházka přihlášených žáků je povinná. Nepřítomnost žáka zapíše vychovatel do 
Přehledu výchovně vzdělávací práce. 

Denně je vedena docházka s přehledem přítomných žáků a čas jejich 
odchodu. Mimořádný odchod (na základě písemné žádosti, která obsahuje datum, 
hodinu, zda jde žák sám nebo v doprovodu a podpis) také zapíše a vyznačí hodinu 
odchodu. Žádosti zakládá. 

Oddělení ŠD se naplňuje nejvýše do  počtu 30 žáků (vyhl. 74/2005 Sb.v platném 
znění).  

Žáky ŠD z končícího oddělení předá vychovatelka vždy se seznamem osobně do 
určeného oddělení. 

Při činnosti mimo areál školy nesmí na jednu osobu zajišťující bezpečnost a ochranu 
žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku poskytuje ředitel školy v případě potřeby na 
každou akci zvlášť na základě žádosti vychovatelů ŠD a s přihlédnutím k zajištění 
bezpečnosti žáků a konkrétním podmínkám akce. 



 

9 

 

Stravování - vychovatelé vedou žáky k dodržování hygieny před jídlem, zajistí ukázněný 
nástup a odchod celého oddělení do jídelny i při odchodu z jídelny, vedou žáky ke 
kultuře stolování a pomáhají s utužováním správných stravovacích návyků žáků. 
 
Vychovatelé při výběru zaměstnání přihlíží k počasí, mohou přihlédnout i k zájmu žáků 
v oddělení. Vždy však především vychází ze školního vzdělávacího programu a z jeho 
rozpracování do konkrétních vzdělávacích plánů. 
  
  
Odchody žáků ze školní družiny: 
 
Žák odchází ze ŠD na základě: X zápisního lístku do ŠD / pravidelně / 

      X jednorázové písemné žádosti rodičů s datem, 
hodinou odchodu, jménem doprovodu a podpisem 
rodičů. 

 
   

VII. Dokumentace 
 
V družině se vede tato dokumentace:  
 

- evidence přijatých žáků (např. zápisové lístky pro žáky, kteří jsou přihlášeni k 
pravidelné docházce), 

- písemné přihlášky žáků, jejich součástí je písemné sdělení zákonných zástupců 
účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny. 

- třídní knihy jednotlivých oddělení či jiné přehledy výchovně vzdělávací práce, včetně 
docházky žáků, 

- celoroční plán činnosti. 

- roční hodnocení práce školní družiny jako podklad pro výroční zprávu školy, 
 
 
 
 
V Rudolticích dne 1. 9. 2016   Mgr. Pavel Dvořáček  
        ředitel  


